Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Opavská židovská obec v období 2. světové války

Jewish community in the city of Opava during the Second World War

Marie Adamcová

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Dvořáková

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B D-ZSV

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Opavská židovská obec v období 2. světové války* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

.....

podpis

Mé poděkování patří Mgr. Markétě Dvořákové, která mi po celou dobu zpracovávání bakalářské práce poskytovala podporu a cenné rady.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá historií židovské obce v Opavě a soustředí se především na období 2. světové války. Na obyvatelstvu opavské židovské obce jsou zde demonstrována jednotlivá diskriminační opatření vůči Židům a jejich perzekuce ze strany nacistického Německa. Na základě studia odborné literatury a pramenů práce zachycuje dějiny města od jeho obsazení Němci roku 1938, přes transporty Židů do Terezína a na východ, až po osvobození Opavy a následný poválečný vývoj místní židovské obce. Kromě osudů opavských Židů si práce klade za cíl zmapovat také uplatňování protižidovské politiky v oblasti Sudet, kde se město Opava nachází.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunita, historie Židů, Opava, Sudety, židovská náboženská obec, židovská menšina

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the history of Jewish community in the city of Opava and is focuses especially on the period of the Second World War. It shows single measures that were made by Nazi Germany to victimize the Jewish population. Based on the professional literature this work depicts the history of the City of Opava since the occupation by the Germans in 1938, through the transports of Jewish citizens to the concentration camps, until the liberation and subsequent postwar evolution of local community. Besides the fate of Jewish population this work also aims to chart the application of anti-Jewish policy in the Sudeten area, in which Opava is located.

KEYWORDS

community, history of the Jews, Opava, Sudeten, Jewish community, Jewish minority

Obsah

1 Úvod..... 5
1.1 Prameny a literatura 6
2 Město Opava 7
2.1 Zeměpisná poloha, název a atributy města Opavy..... 7
2.2 Stručná historie města Opavy 9
3 Židovská komunita v Opavě 12
3.1 Historický vývoj židovského osídlení na Opavsku do 30. let 20. století..... 12
3.2 Vývoj židovské populace na Opavsku do 30. let 20. století..... 17
4 Židovská perzekuce a 2. světová válka v Opavě..... 18
4.1 Obsazení Opavy Němci 18
4.2 Křišťálová noc v Opavě a pohraničí 20
4.3 Počátek protižidovské politiky v Sudetech..... 22
4.4 Likvidace židovských náboženských obcí a arizace židovského majetku..... 24
4.5 Zostřování protižidovské politiky v Sudetech 26
4.6 Deportace opavských Židů na východ..... 29
4.7 Deportace opavských Židů do Terezína 30
4.8 Blížící se konec války 33
4.9 Osvobození Opavy..... 35
5 Opavská židovská obec po 2. světové válce 36
5.1 Obnovení židovské obce v Opavě a její následný zánik..... 36
6 Vzpomínky..... 37
6.1 Pavel Eckstein..... 37
6.2 Heinz J. Herrmann 41
7 Závěr..... 46
8 Seznam použitých informačních zdrojů..... 48
8.1 Prameny a literatura 48
8.2 Internetové zdroje 50
9 Seznam příloh..... 51
10 Přílohy 52

1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila historii židovské obce v Opavě. Jelikož je samotné téma velmi rozsáhlé, rozhodla jsem se věnovat zejména období 2. světové války, ale nastíním zde i něco málo z chronologického vývoje zdejší židovské komunity a historie města samotného. Opava se nacházela v česko-německém pohraničí, tudíž byla spolu se zbytkem Sudet po Mnichovské dohodě roku 1938 připojena k Německu. Proto zde byla perzekuce židovského obyvatelstva prováděna o něco dříve, než ve zbytku Československa. Protižidovská politika v Sudetech je tedy dalším aspektem, kterým se hodlám ve své práci zabývat.

Dané téma jsem si nevybrala náhodou. Já sama jsem se v Opavě narodila, a otázka zdejší židovské náboženské obce mě velmi zajímala. Již ze střední školy jsem věděla, že v Opavě dříve Židé žili, a že zde stála synagoga, která byla během Křišťálové noci vypálena. Chtěla jsem však zjistit, kolik zde žilo Židů před válkou, a jak se jejich počty měnily v důsledku obsazení Sudet a antisemitské politiky. Zajímalo mě, jak v Opavě probíhaly transporty židovského obyvatelstva a kolik lidí z nich se dožilo konce války. A v neposlední řadě také to, jaký byl osud opavské židovské obce po válce, neboť dnes zde Židé téměř nežijí.

Svou práci jsem rozdělila na pět hlavních kapitol a následující podkapitoly. V prvních dvou kapitolách se na úvod věnuji městu Opavě a vývoji zdejšího židovského osídlení. Ve třetí kapitole popisuji situaci opavských Židů od obsazení města Němci roku 1938, přes první protižidovská opatření a následně organizované transporty do Terezína a na východ, až po situaci na konci války a osvobození města. Právě zde věnuji svou pozornost také uplatňování Norimberských zákonů a dalších protižidovských nařízení v sudetských oblastech. Následující, čtvrtá kapitola, ve zkratce shrnuje situaci opavské židovské obce v letech po 2. světové válce. A v poslední, páté kapitole, jsem se rozhodla ukázat skutečné příběhy dvou opavských rodáků židovského původu, kteří na vlastní kůži zakusili příkoří nacistické perzekuce.

1.1 Prameny a literatura

Na téma antisemitské politiky nacistického Německa a osudů Židů během 2. světové války bylo vydáno nepřehledné množství knih, ale bohužel jen zlomek z nich se zabývá situací v Sudetech. Za klíčovou publikaci bych v tomto ohledu uvedla knihu Jorga Osterloha s názvem *Nacionálněsocialistické pronásledování Židů v říšské župě Sudety v letech 1938 - 1945*, která se židovské otázce v sudetských oblastech věnuje velmi podrobně. V obecných souvislostech mi hodně pomohla publikace s názvem *Opava*, z edice Dějiny českých, moravských a slezských měst, která velmi podrobně zachycuje historii města již od počátku osídlení území. Historií opavské židovské obce se přímo zabývá kniha Jaroslava Klenovského s názvem *Historie a památky židovské obce v Opavě* a dílo *Židé v Opavském Slezsku* Jana Dvořáka. V neposlední řadě jsem při zpracovávání využívala dalších publikací zabývajících se historií Židů a židovskými památkami na našem území.

Navštívila jsem také Archiv Židovského muzea v Praze a Centrum vizuální historie Malach, ve kterém jsou zpřístupněny rozhovory s přeživšími holokaustu. V poslední části své bakalářské práce jsem se tedy rozhodla využít poznatků z interview s Pavlem Ecksteinem, jež jsem shlédla právě v Malachu. Kromě toho jsem v této kapitole čerpala také z autobiografických vzpomínek dalšího opavského rodáka Heinze J. Herrmanna. Příběhy právě těchto pamětníků jsem vybrala z toho důvodu, že jsou vzájemně velmi různorodé. Oba dva opustili město již před jeho obsazením Němci, ale první z nich byl deportován do Lodžského ghetta, kde strávil celou válku, druhý si prošel Terezínem, Osvětimí, účastnil se pochodu smrti a osvobození se dočkal až v Dachau.

Z internetových zdrojů jsem čerpala jen poskrovnu, především z portálu holocaust.cz.

2 Město Opava

2.1 Zeměpisná poloha, název a atributy města Opavy

„Město Opava leží v Poopavské nížině nad soutokem řek Opava a Moravice v nadmořské výšce přibližně 250 metrů nad mořem na okraji Hrubého Jeseníku.“¹ Nachází se na severovýchodě České republiky v Moravskoslezském kraji a je historickým hlavním městem Českého Slezska. „Opavsko je po stránce přírodní velmi zajímavým územím na rozhraní dvou velkých evropských horských masivů, krkonošského a karpatského. Tato horstva od věků formovala a utvářela podmínky pro rozvoj jeho přírodních poměrů. Svým územím hraničí celým severním okrajem s Polskem, odtud přechází mírně zvlněné krajina do Polonské nížiny a polského Slezska.“²


[…]


Při zpracovávání své práce jsem narazila na několik problémů vyplývajících z nedostatku informací, neboť pramenů z tohoto období nemáme mnoho a to stejné platí i o odborné literatuře zabývající se pronásledováním Židů v Sudetech. Mnoho dat z těchto let se nám navíc vůbec nedochovalo nebo se v různých zdrojích mírně liší. I přes to je však historie opavské židovské obce neopomenutelnou kapitolou v dějinách města Opavy. Její připomínkou nám dnes je historický židovský hřbitov, pomník na místě bývalé židovské synagogy a ulice, jež na její počest nese název „U synagogy“.

8 Seznam použitých informačních zdrojů

8.1 Prameny a literatura

Archiv židovského muzea v Praze, fond Židovská náboženská obec Opava, evidenční číslo: 102, *Protokol k založení Židovské náboženské obce v Opavě*.

DVOŘÁK, Jan. *Židé v Opavském Slezsku 1918-1945*. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav historických věd, 2009. ISBN 978-80-7248-548-2.

HERRMANN, Heinz J. *Můj boj proti konečnému řešení: z Opavy a Prostějova přes Terezín, Osvětim-Birkenau a Dachau do Izraele*. Vyd. 1. Překlad Eva Herrmannová. Brno: Barrister & Principal, 2008. ISBN 978-80-87029-34-3.

Interview s Pavlem Ecksteinem, ID číslo 13387, Archiv vizuální historie USC Shoah Foundation zpřístupněný v Centru vizuální historie Malach při Univerzitě Karlově v Praze s podporou infrastruktury LM2010013 LINDAT/Clarín.

KLENOVSKÝ, Jaroslav. *Historie a památky židovské obce v Opavě*. Krnov: Občanské sdružení Krnovská synagoga, 2009. ISBN:978-80-254-5343-8.

KOOP, Volker. *Nacionální socialismus*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-3909-0.

LHOTOVÁ, Markéta. *Synagogy v plamenech*. Severočeské muzeum v Liberci, 2013. ISBN 978-80-87266-14-4.

MATĚJEK, Petr - TRUPAR, Maxmilián - MILAR, Vincenc. *Kronika pochodu smrti: Pochody smrti Opavskem*. Opava: Dům polit. výchovy OV KSČ: OV ČSPB, 1987.

FRANK, Miroslav. *Opavsko zblízka: příroda, historie, památky*. Vyd. 3., rozš. Praha: Nadatur, 2005. ISBN 80-7270-024-3.

MÜLLER, Karel a Pavel ŠOPÁK. *Opava*. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2010. Zmizelá Morava a Slezsko. ISBN 978-80-7432-017-0.

MÜLLER, Karel, Rudolf ŽÁČEK a Martin ČAPSKÝ. *Opava*. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2006. Dějiny českých, moravských a slezských měst. ISBN 80-7106-808-X.

OSTERLOH, Jörg. *Nacionálněsocialistické pronásledování Židů v říšské župě Sudety v letech 1938-1945*. Vyd. 1. Praha: Argo, 2010. Historické myšlení, sv. 43. ISBN 978-80-257-0213-0.

SPYRA, Janusz - WODZIŃSKI, Marcin: *Židé ve Slezsku. Studie k dějinám Židů ve Slezsku*. Český Těšín 2001. ISBN: 80-902355-8-1.

VEČEŘOVÁ, Petra. *Židovské památky v Čechách, na Moravě, ve Slezsku*. 1. vyd. Praha: Olympia, 2009. ISBN 978-80-7376-142-4.

8.2 Internetové zdroje

DVOŘÁK, Jan. Konečné řešení židovské otázky v Opavském vládním obvodu - deportační transporty do Terezína a na východ. *Krnovská synagoga, z.s.* [online]. [cit. 14.06.2011]. Dostupné z: http://www.krnovskasynagoga.cz/ke%20stazeni/konecne_reseni.pdf

Koncentrační tábor pro Židy, tzv. ghetto Terezín. *Památník Terezín.* [online]. [cit. 2016-03-13]. Dostupné z: <http://www.pamatnik-terezin.cz/cz/historie-sbirky-a-vyzkum/historie/koncentracni-tabor-pro-zidy-tzv-ghetto-terezin>

Křišťálová noc v Krnově. *holocaust.cz.* [online]. [cit. 2016-02-28]. Dostupné z: <http://www.holocaust.cz/zdroje/zidovske-komunity-v-cechach-a-na-morave/kristalova-noc-v-pohranici/kristalova-noc-v-krnove/>

Křišťálová noc v pohraničí. *holocaust.cz.* [online]. [cit. 2016-02-28]. Dostupné z: <http://www.holocaust.cz/zdroje/zidovske-komunity-v-cechach-a-na-morave/kristalova-noc-v-pohranici/>

Norimberské zákony (1935). *holocaust.cz.* [online]. [cit. 2016-02-28]. Dostupné z: <http://www.holocaust.cz/dejiny/udalosti/norimberske-zakony-1935/>

Opavská a krnovská synagoga vyhořely. *holocaust.cz.* [online]. [cit. 2016-02-28]. Dostupné z: <http://www.holocaust.cz/zdroje/dokumenty/risky-pogrom-zvany-kristalova-noc/opavska-a-krnovska-synagoga-vyhorely/>

Seznam všech transportů do Terezína (řazeno podle data odjezdu). *Institut Tereziánské iniciativy.* [online]. [cit. 2016-03-13]. Dostupné z: http://katalog.terezinstudies.cz/cz2/ITI/database/tr_in_date
