Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: **Marie Adamcová**
Název práce: **Opavská židovská obec v období 2. světové války**
Jméno vedoucího práce: **Mgr. Markéta Dvořáková**

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Autorka pravidelně konzultovala svůj postup s vedoucí práce.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Autorka pracuje i s dosud nezpracovanými materiály z archivu a s kvalitní odbornou literaturou.

Přínosem práce je zvláště představení životních příběhů dvou opavských rodáků, které autorka zpracovala na základě materiálů z Archivu Židovského muzea v Praze a Centra vizuální historie Malach.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Práce je psána velmi kultivovaným stylem.

IV. Doplnující poznámka

Autorka prokázala schopnost napsat kvalitní odborný text.

V. Otázky k obhajobě

1) Jakým způsobem jste pracovala s digitálním archivem orálně historických rozhovorů v Centru Malach?

2) Které informace zpracovávají v bakalářské práci, pro Vás jako rodačku z Opavy, byly stěžejní?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum

5. května 2016

Podpis vedoucího práce

Markéta Dvořáková